1

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Р Е Ш Е Н И Е

«  28   »    июля       2023 года                      Дело №  683/23-12

г. Тирасполь

Арбитражный суд  Приднестровской Молдавской Республики в составе  судьи

Григорашенко И. П., рассмотрев в открытом судебном заседании исковое заявление

Налоговой инспекции по г. Тирасполь (г. Тирасполь ул. 25 Октября, 101) к обществу с

ограниченной ответственностью «Нексус» (г. Тирасполь ул. Шутова д.6а) о ликвидации, при

участии представителя налоговой инспекции по г. Тирасполь – Гниленко Т.Д. по

доверенности от 9 января 2023 года,

в отсутствие  ООО «Нексус» извещенного надлежащим образом о времени и месте

судебного заседания,

разъяснив права и обязанности лиц, участвующих в деле, предусмотренные статьей

25 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики

(далее – АПК ПМР),

У С Т А Н О В И Л:

Налоговая инспекция по г. Тирасполь (далее – налоговая инспекция, истец)

обратилась в Арбитражный суд с исковым заявлением о ликвидации общества с

ограниченной ответственностью «Нексус» (далее – ООО «Нексус», ответчик). Определением

Арбитражного суда от 4 июля 2023 года указанное исковое заявления принято к

производству Арбитражного суда.  Рассмотрение дела откладывалось.

В состоявшемся 28 июля 2023 года судебном заседании, проверяя в порядке статьи

104 АПК ПМР явку лиц, участвующих в деле, суд установил отсутствие ООО «Нексус».

При этом в материалах дела имеется почтовое уведомление № 3/721 от 4 июля 2023 года,

подтверждающее направление в адрес ответчика копии определения суда о принятии

искового заявления к производству и назначении даты судебного заседания. Учитывая

указанное обстоятельство, а также следуя положениям пункта 2 статьи 108 АПК ПМР, суд

не усмотрел препятствий для рассмотрения дела в отсутствие ООО «Нексус».

Дело рассмотрено по существу с вынесением решения в судебном заседании 28 июля

2028  года, в котором оглашена резолютивная часть судебного акта. Полный текст судебного

решения изготовлен  1 августа 2023 года.

В судебном заседании представитель налоговой инспекции, поддержав исковые

требования в полном объеме, озвучила обстоятельства, послужившие основанием для

обращения в суд.

Согласно отчетности, представленной в налоговую инспекцию по г. Тирасполь,

организация с февраля 2020 года по настоящее время не выплачивает заработную плату

2

работникам, в связи с чем на 31 декабря 2022 года перед персоналом образовалась

задолженность в размере 30 781,00 руб., что подтверждается балансовым отчетом о

финансовом положении ООО «Нексус» на отчетную дату.

В соответствии с подпунктом г) пункта 2 статьи 9 Закона Приднестровской

Молдавской Республики «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской

Республике» организация предоставляет в налоговую инспекцию в установленном порядке и

сроки бухгалтерскую отчетность (бухгалтерский баланс).

В соответствии с пунктом 8 статьи 17 Закона Приднестровской Молдавской

Республики «О подоходном налоге с физических лиц» при выплате заработной платы

работникам предприятия, организации ежемесячно предоставляют налоговой инспекции по

г. Тирасполь отчет об общей сумме выплаченных физическим лицам доходов и общей сумме

перечисленного в бюджет подоходного налога с физических лиц.

Представленные в налоговую инспекцию по г. Тирасполь отчеты о сумме

перечисленного в бюджет подоходного налога ООО «Нексус» за период февраль 2020 г. –

апрель 2023 г., в  которых организацией указано на отсутствие налогооблагаемой базы по

подоходному налогу с физических лиц, свидетельствует о невыплате заработной платы

работникам с февраля 2020 года. Указанный факт также подтверждается данными

балансовых отчетов о финансовом положении организации по состоянию на 30.06.2020 г.,

31.12.2020 г., 30.06.2021 г., 31.12.2021 г., 30.06.2022 г., 31.12.22 г. согласно которым

задолженность перед персоналом составляет 30 781,00 руб. (копии отчетов, балансовых

отчетов о финансовом положении прилагаются).

Невыплата заработной платы работникам организации шесть и более месяцев в

соответствии с подпунктом д) части 3 пункта 11 статьи 8 Закона Приднестровской

Молдавской Республики «О Государственной налоговой службе Приднестровской

Молдавской Республики» является основанием для ликвидации организации.

В связи с чем налоговая инспекция просила Арбитражный суд ликвидировать ООО

«Нексус» в связи с невыплатой заработной платы работникам в течение 6 и более месяцев.

ООО «Нексус» отзыва или письменных возражений на исковое заявление в

Арбитражный суд не направило.

Арбитражный суд, рассмотрев материалы дела и заслушав пояснения представителя

налоговой инспекции, приходит к выводу об обоснованности требований налоговой

инспекции о ликвидации ООО «Нексус». При этом суд исходит из следующего.

Материалами дела подтверждается, что ООО «Нексус» зарегистрировано в

государственном реестре юридических лиц  12 октября 1998 года за регистрационным

номером 01-023-3112, что подтверждается выпиской из реестра юридических лиц по

состоянию на  29 июня 2023 года.

В соответствии с пунктом 3 статьи 50 Гражданского кодекса Приднестровской

Молдавской Республики (далее – ГК ПМР) правоспособность юридического лица возникает

в момент внесения записи о его создании в государственный реестр юридических лиц.

В связи с чем с указанной выше даты, а именно 12 октября 1998 года, ООО «Нексус»

приобрело правоспособность, то есть способность иметь права и нести обязанности.

В силу подпункта е) пункта 2 статьи 22 Трудового кодекса Приднестровской

Молдавской Республики работодатель обязан выплачивать в полном размере

причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные в соответствии с

настоящим Кодексом, коллективным договором, правилами внутреннего трудового

распорядка, трудовыми договорами.

Пунктом 6 статьи 136 Трудового кодекса Приднестровской Молдавской Республики

императивно установлено, что заработная плата выплачивается не реже одного раза в месяц

в день, установленный правилами внутреннего трудового распорядка, коллективным

договором, трудовым договором.

3

Обязанность  выплачивать заработную плату работникам организации в установленном

порядке является одной из обязанностей юридического лица, которую оно приобретает в

момент регистрации и приобретения правоспособности.

Из материалов дела следует, что ООО «Нексус» не выполняет возложенную на него

обязанность по выплате заработной платы работникам ненадлежащим образом.

Так, согласно балансовым отчетам о финансовом положении  ООО «Нексус»  по

состоянию на 30 июня 2020 года,  на 31 декабря 2020 года,  на 30 июня 2021 года,  на 31

декабря 2021 года,  на 30 июня 2022 года, на 31 декабря 2022 года у организации имеется

кредиторская задолженность по оплате труда персоналу (счет 531). При этом сумма

задолженности по указанной строке в период с 2020 по 2022 года увеличивалась с 14 612

рублей до 30 781 рублей.

  Копии указанных балансовых отчетов представлены истцом в материалы дела и

подтверждают факт наличия задолженности по заработной плате ООО «Нексус» перед

работниками организации.

Так же согласно справки налоговой инспекции от 29 июня 2023 года № 03-01-2023

ООО «Нексус» более шести месяцев не производит выплату заработной платы работникам.

В связи с чем, факт ненадлежащего исполнения обязанности по выплате заработной

платы работникам организации установлен Арбитражным судом в ходе судебного заседания

и подтвержден документально.

В силу подпункта б) пункта 2 статьи 64 ГК ПМР юридическое лицо может быть

ликвидировано по решению суда в случае осуществления деятельности с иными

неоднократными нарушениями или грубыми нарушениями закона или иных правовых актов.

Ненадлежащее исполнение ООО «Нексус» обязанности, возложенной на него

законом,  по выплате заработной платы работникам организации в период с 2020 года  по

декабрь 2022 года признается Арбитражным судом осуществлением предпринимательской

деятельности с грубым нарушением закона.

В силу подпункта д) пункта 11 статьи 8 Закона ПМР «О государственной налоговой

службе Приднестровской Молдавской Республики» Государственной налоговой службе

представляется право, а в оговоренных случая вменяется в обязанность предъявлять в

Арбитражный суд иски о ликвидации организации в случае невыплаты заработной платы

работникам организаций в течение 6 (шести) и более месяцев, за исключением случаев,

предусмотренных законодательством Приднестровской Молдавской Республики об особых

правовых режимах.

Так как в ходе судебного заседания нашел подтверждение факт невыплаты

заработной платы работникам ООО «Нексус» в период с  2020 года  по декабрь 2022 года

Арбитражный суд приходит к выводу о правомерности обращения налоговой инспекцией с

исковым заявлением о ликвидации ООО «Нексус».

Обобщая изложенное, Арбитражный суд приходит к выводу о том, что в материалы

дела представлена совокупность доказательств, достаточная для  установления  факта

осуществления ООО «Нексус» предпринимательской деятельности с грубым нарушением

закона, а именно статей 22 и 136 Трудового кодекса Приднестровской Молдавской

Республики, что в силу подпункта б) пункта 2 статьи 64 ГК ПМР и подпункта д) пункта 11

статьи 8 Закона ПМР «О государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской

Республики» является основанием для ликвидации юридического лица.

При таких обстоятельствах исковые требования налоговой инспекции признаются

обоснованными и подлежащими удовлетворению.

В соответствии с частью второй пункта 3 статьи 64 Гражданского кодекса ПМР  и

Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики от 16 июля 2001 года № 354

«Об образовании ликвидационных комиссий при государственных администрациях городов

и районов» при вынесении решения о принудительной ликвидации юридического лица суд

возлагает обязанность по ликвидации данного юридического лица на ликвидационную

комиссию при Государственной администрации соответствующего района или города.

Согласно выписке из государственного  реестра юридических лиц  ООО «Нексус»

4

зарегистрировано на территории г. Тирасполь, ввиду чего в соответствии с требованиями

указанных норм права обязанность по принудительной ликвидации данного юридического

лица должна быть возложена на ликвидационную комиссию при Государственной

администрации по г. Тирасполь.

При вынесении судебного решения суд обязан распределить судебные расходы в

соответствии с правилом, закрепленным в пункте 1 статьи 84 АПК ПМР. Ввиду того, что

требование налоговой инспекции подлежит удовлетворению, судебные расходы подлежат

взысканию с ответчика – ООО «Нексус».

На основании изложенного выше, руководствуясь статьей 84, статьями 113-117

Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

Арбитражный суд

Р Е Ш И Л:

1. Исковое заявление Налоговой инспекции по г. Тирасполь  удовлетворить.

2. Ликвидировать общество с ограниченной ответственностью «Нексус»,

зарегистрированное 12 октября 1998 года за № 01-023-3112, место нахождения:

г. Тирасполь, ул.  Шутова, д. 6а

3. Назначить ликвидатора ООО «Нексус» в лице ликвидационной комиссии при

Государственной администрации по г. Тирасполь.

4. Взыскать с общества с ограниченной ответственностью  «Нексус» государственную

пошлину в размере 565, 50  рублей в доход республиканского бюджета.

Решение может быть обжаловано в течение 15 дней после его принятия в

кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                          И. П. Григорашенко

5